



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo de Dispensa Nº 1993/2025

Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, I

Descrição do Objeto: SERVIÇOS MECÂNICOS E PEÇAS

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: Contratação de empresa para conserto/reparo do veículo Caminhão Volkswagen Constellation 26.280, CRM 6x4, 2020/2021, placas JAP6I37, chassi 953658269MR121912, pertencente à Secretaria da Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico. Memorando 705/2025 | PA 1562

Valor Total Homologado: R\$ 68.502,70 (sessenta e oito mil, quinhentos e dois reais e setenta centavos)

VENCEDOR(ES) DO PROCESSO

17042 - MECANICA GARIBALDI DIESEL EIRELI						
CNPJ 02.762.328/0001-70						
Item	Produto	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
1	VIRABREQUIM VIRABREQUIM MOTOR MAN D08/36	PÇ	SUSIN	1,0000	7.985,0000	7.985,00
2	CARTER CÂTER MOTOR MAN D08 2019..., PLÁSTICO	UN	GENU NO	1,0000	4.514,0000	4.514,00
3	JUNTA CARTER JUNTA CÂTER MOTOR MAN D08	PÇ	GENU NO	1,0000	1.072,0000	1.072,00
4	BOMBA ÓLEO CARÇAÇA COM ENGRENAGENS BOMBA ÓLEO	UN	GENU NO	1,0000	4.205,0000	4.205,00
5	ABRAÇADEIRA CANO ABRAÇADEIRA CANO SAÍDA MOTOR/FLEXÍVEL DESCARGA VW CONSTELLATION 24-280	UN	GENU NO	1,0000	126,4000	126,40
6	ADITIVO CONCENTRADO RADIADOR INORGÂNICO ADITIVO CONCENTRADO INORGÂNICO VERDE	L	ORIGINAL	8,0000	47,0000	376,00
7	ANEL ANEL MAIOR RESPIRO MOTOR VW 24-280 MOTOR MAN D08	UN	GENU NO	1,0000	127,5000	127,50
8	ANEL ANEL MAIOR RESPIRO MOTOR VW 24-280 MOTOR MAN D08	UN	GENU NO	1,0000	14,3000	14,30
9	ANEL VEDAÇÃO ANEL REDONDO VEDAÇÃO INTERNA RADIADOR ÓLEO MAN 24-280 MOTOR D08	UN	GENU NO	1,0000	275,5000	275,50
10	ANEL VEDAÇÃO ANEL TRIANGULAR VEDAÇÃO INTERNA RADIADOR ÓLEO MAN 24-280 MOTOR D08	UN	GENU NO	1,0000	275,5000	275,50
11	ANEL VEDAÇÃO ANEL VEDAÇÃO ACENTO BICOS MOTOR MAN D08	UN	GENU NO	6,0000	16,7000	100,20
12	ANEL VEDAÇÃO ANEL VEDAÇÃO CANO ALIMENTAÇÃO TURBINA VW CONSTELLATION 24-280 MOTOR MAN	UN	GENU NO	1,0000	21,2000	21,20
13	ANEL VEDAÇÃO ANEL VEDAÇÃO TUBO BOMBA ÓLEO VW 17-280/24-280 MAN D-08	UN	GENU NO	2,0000	15,4000	30,80
14	BIELA BIELA MOTOR MAN D08	PÇ	GENU NO	6,0000	652,5000	3.915,00
15	BRONZINA BIELA BRONZINA BIELA MOTOR MAN D08	PÇ	GENU NO	6,0000	232,0000	1.392,00

Rua Castelo Branco, 15, Centro – Imigrante/RS - CEP: 95.885-000

Fone (51) 3754-1100 | www.imigrante-rs.com.br | e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

Assinado por 1 pessoa: FABIANO ACADROLI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://imigrante.1doc.com.br/verificacao/53C8-61DB-DEFB-DC32> e informe o código 53C8-61DB-DEFB-DC32





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

16	BRONZINA MANCAL BRONZINA MANCAL MOTOR D08 MAN VW 24- 280	PÇ	GENU NO	7,0000	146,0000	1.022,00
17	CONECTOR CONECTOR C/ CHICOTE BICO INJETOR MAN 24-280	PÇ	GENU NO	3,0000	612,0000	1.836,00
18	KIT CONJUNTO TURBOS VW 24-280 MOTOR MAN 2019 EM DIANTE	UN	ORIGINAL	1,0000	9.472,0000	9.472,00
19	CORREIA ALTERNADOR CORREIA ALTERNADOR VW MOTOR MAN	UN	GATES	1,0000	108,8000	108,80
20	FILTRO DIESEL FILTRO DIESEL VW MOTOR MAN	UN	MANN	1,0000	137,5000	137,50
21	FILTRO LUBRIFICANTE FILTRO LUBRIFICANTE VW MOTOR MAN	PÇ	MANN	1,0000	57,3000	57,30
22	ANEL JOGO ANÉIS PISTÃO MOTOR MAN D08	PÇ	ORIGINAL	6,0000	420,0000	2.520,00
23	ARRUELA JOGO ARRUELA ENCOSTO VIRABREQUIM MOTOR MAN D08 STD 24-280	UN	GENU NO	2,0000	256,0000	512,00
24	JUNTA DO MOTOR JOGO JUNTA COMPLETO MOTOR MAN 24-280 D08 C/ RETENTOR VÁLVULA	JG	ELRING	1,0000	4.232,0000	4.232,00
25	JUNTA BOMBA JUNTA BOMBA ÁGUA MAN 24-280	PÇ	GENU NO	1,0000	122,0000	122,00
26	JUNTA JUNTA CAPA SECA VOLANTE MOTOR MAN D08	UN	GENU NO	1,0000	210,9000	210,90
27	JUNTA JUNTA EGR MAN 24-280 LATA	UN	GENU NO	2,0000	129,8000	259,60
28	JUNTA JUNTA JUNCÃO EGR MAN 24- 280 GENUÍNA	UN	GENU NO	1,0000	318,3000	318,30
29	KIT EMBREAGEM KIT EMBREAGEM VW 24-280/15-190 MAN D08/4 D08/6 SACHS	KIT	SACHS	1,0000	5.300,0000	5.300,00
30	MOLA MOLA VÁLVULA PRESSÃO ÓLEO VW 24-280 MOTOR MAN	PÇ	GENU NO	1,0000	38,5000	38,50
31	ÓLEO MOTOR ÓLEO MOTOR SINTÉTICO 10W40	L	MOBIL	28,5000	36,4000	1.037,40
32	PARAFUSO CABECOTE PARAFUSO CABECOTE MAN D08	PÇ	GENU NO	24,0000	84,6000	2.030,40
33	PISTÃO PISTÃO VÁLVULA PRESSÃO ÓLEO VW 24-280 MOTOR MAN	PÇ	GENU NO	1,0000	203,0000	203,00
34	PORCA PORCA CHICOTE BICOS MAN 24280	UN	GENU NO	3,0000	19,0000	57,00
35	RETIFICA RETÍFICA COLETOR DESCARGA MOTOR MAN D08	UN	SERVI O	1,0000	580,0000	580,00
36	ROLAMENTO ROLAMENTO PONTA PILOTO VW 15-190 / 17-230/24- 280/VM 270/EIXO GARFO VOLVO B58	UN	FAG TIMKEN	1,0000	85,1000	85,10
37	SUPORTE SUPORTE CONECTORES CHICOTE BICOS MOTOR MAN D08	UN	GENU NO	3,0000	103,0000	309,00
38	TERMOSTATO TUBO BOMBA ÁGUA/TERMOSTATO MAN D08	PÇ	GENU NO	1,0000	253,1000	253,10
39	VALVULA VÁLVULA JET COOLER VW 24-280 MOTOR MAN D08	PÇ	GENU NO	6,0000	102,0000	612,00
40	VALVULA TERMOSTÁTICA VÁLVULA TERMOSTÁTICA MBB ELETRÔNICO/MAN D08/83 GRAUS	PÇ	ORIGINAL	1,0000	126,1000	126,10
41	VEDAÇÃO VEDAÇÃO FLEXÍVEL EGR MAN 24-280	PÇ	GENU NO	1,0000	44,8000	44,80
42	SERVIÇOS MECANICOS SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO RADIADOR ÁGUA COM TROCA DE CAIXA	H	SERVI O	1,0000	1.350,0000	1.350,00
43	SERVIÇOS MECANICOS SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO RADIADOR INTERCOOLER	H	SERVI O	1,0000	450,0000	450,00

Rua Castelo Branco, 15, Centro – Imigrante/RS - CEP: 95.885-000

Fone (51) 3754-1100 | www.imigrante-rs.com.br | e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

Assinado por I. pessoa: FABIANO ACADROLI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://imigrante.1doc.com.br/verificacao/53C8-61DB-DEFB-DC32> e informe o código 53C8-61DB-DEFB-DC32





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

44	RETIFICA SERVICO RETÍFICA C/ BALANCEAMENTO VOLANTE MOTOR 395MM	UN	SERVI O	1,0000	370,0000	370,00
45	SERVIÇOS MECANICOS SERVIÇO DE MÃO DE APARELHO P/ DIAGNÓSTICO ELETRÔNICO DE FALHAS	H	SERVI O	1,0000	220,0000	220,00
46	MATERIAIS DIVERSOS MATERIAIS DE INSUMO DIVERSOS (COLA, GRAXAS, SILICONE, TINTA, ESTOPA, MATERIAIS DE LIMPEZA, ETC.....)	UN	USO E CONSUMO	1,0000	697,5000	697,50
47	SERVIÇOS MECANICOS SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE MONTAGEM, INSTALAÇÃO E AJUSTES DE FUNCIONAMENTO DO MOTOR E DEMAIS ITENS CITADOS ACIMA, O CAMINHÃO BASCULANTE DEVERÁ SER ENTREGUE OPERANDO NORMALMENTE	H	SERVI O	100,0000	95,0000	9.500,00
Total do Fornecedor:						R\$ 68.502,70
Total do Geral:						R\$ 68.502,70

Considerando as informações e documentos juntados ao processo, **RATIFICO** e **HOMOLOGO** a presente contratação.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Imigrante, 19 de janeiro de 2026

FABIANO ACADROLI
Prefeito Municipal em exercício



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 53C8-61DB-DEFB-DC32

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FABIANO ACADROLI (CPF 914.XXX.XXX-68) em 19/01/2026 14:24:29 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://imigrante.1doc.com.br/verificacao/53C8-61DB-DEFB-DC32>